(Redactor responzabil: Dr. CornellU JuTCSL.

Cu 1 August 1905 st. v.

se deschide nou abonament la

ziarul „Drapelul" cu prețul

indicat in capul foii.

Lugoj, 30 Iulie (12 August) 1905

Manevră sau lucru serios?! Cine
poate spune? Caosul de știri este

Lașa mare, încât om să fii ca să te
mai poți orienta, că ce este ade
vărat și ce minciună.

Mai bine de o săptămână se
menține svonul, că actualul girant
al afacerilor interioare umblă se
rios cu gândul de a face la toamnă
reforma electorală în direcția In
troducerii sufragiului universal cu
vot secret și după comuna

7. Raportul comisiunilor.
8. Propuneri și înființarea unei

agenturi.
9. închiderea adunării.
La acest despărțământ aparțin co

munele : Becicherecul-mare, Ecica-ro-
mână, Clee, Iancahid, Toracul-mic,
Toracul-mare, Checia-română, Foeni,
Togir, Gad, Sarcia-română și Modoș.

Toracul-mic, în 18/31 Iulie 1905.

V. Petrovici m. p- Dr, Demetriu Chiroi m- p-
director. secretar.

A

Informațiuni.
întrevederea împăratului Francisc losif

I cu regele Eduard. Se anunță din Viena,
că regele Angliei Eduard VII sosește
între 14 și 18 August la Marienbad și
de aci va merge la Pilsen, unde se va
întâlni cu împăratul Francisc Iosif I,
care se va află pe vremea aceea la
Pilsen din incidentul manevrelor mari.